
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

420 Ano XXII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 16 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMLXXXVII

(Continua na próxima página)

ld: 167C4126D60752AF 

PORTARIA Nº 040/2024, 
DE 12 DE JANEIRO DE 2024 

MDispõe sobre a concessão de férias a 
se,vidor público m.unicipal, e dá outras 
providê ncias.» 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO COSTA, ESTADO DO PIAUÍ, José Neto 
d e Oliveira, no u so d e suas atribuições legais e nos te rmos da Lei Orgânica do 
Município; 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Conceder a(o) servidor(a) REGINA MARCIA SOARES , AUX. 
SERVIÇOS GERAIS CLASSE (A), 30 dias de férias regulamentares. 

Art. 2° - As férias referem-se aos períodos aquisitivos 2023/2024, que será 
gozada de 01/02/2024 a 01/02/2024. 

Art. 3° - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as 
providê ncias necessárias cabíveis para o cumprimento da presente portaria e 
faça as devidas anotações no assentamento individual do(a) servidor(a). 

Art. 4° - Revogadas todas as disposições em contrário, a presente portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Costa, e m 12 de janeiro de 2024. 

~M- dl----dl t}kr/~ 
JOS!ê NETO DE OLIVEIRA 

Pre feito Municipal 

PORTARIA Nº. 041 /2024, 
DE 15 DE JANEIRO DE 202 4 

"'D ispõe sobre a n o m eação de cargo e m 
comissão, e dá outras providê ncias.» 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃ O COSTA, ESTADO DO PIAUf, o Senhor 
José Neto de Olive ira, no u so d e suas atribuições legais e nos termos do art. 
90 - incisos VII, XXVIII, e XXXIX, combinado com o art. 107 - inciso II, todos 
d a Lei Orgânica do Munic ípio ; 

CONSIDE RANDO que n ã o existe vedação prevista na Súmula Vinculante Nº . 
13 do Supremo Tribunal Federal, para nomeações de cargos de confiança de 
natureza política; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Sra. FABIANA DIAS DE MATOS, para exercer o cargo 
comission a do e de confiança d e Sec retário Municipal d e Meio Ambiente e 
Rec urs o s Hídricos. 

Art. 2° - A prese nte nomeação e n contra amparo n a Lei Munic ipal n º . 0 2 7 , d e 
14 d e fevereiro d e 2014. 

Art. 3° - O cargo ora nomeado possui simbologia CC- 1 , estando vinculado à 
S ecretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 

Art. 4° - No ato da posse o (a) ora nomeado(a) deverá apresentar a 
declaração d e rend a atualizada e a declaração de desincompatibilização . 

Art. Sº - Determinar ao Diretor de Recursos Humanos que adote as 
providê ncias n ecessárias cabíveis para o cumprimento d a presente portaria. 

Art. 6 ° - Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entrará 
e m vigor na d ata d e s u a publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- SEI 

Gabinete do Prefeito Municipal de João Costa, em 15 d e janeiro de 2024. 

~M- #.11 atd~ 
.10S~ NETO DE OLIVEIRA 

Prefeito Munic ipal 

ld : 125270BDBD695384 

PORTARIA Nº. 042 / 2024 
DE 1 5 DE JANEIRO DE 2024 

"Dispõe sobre a nomeação dos 
M embros do Conselho Muni.cipal d e 
Políti.ca Cultural - CMPC. " 

O P REFEITO MUNICIPAL DE JOÃO COSTA, ESTADO DO PIAUÍ, José Neto 
de Oliveira, no uso d e s u as atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgãnica do Município; 

CONSIDERANDO que o Sistema Municipal de Financiamento à Cultura -
SMFC, é constituído p elo conjunto d e m ecanis mos de financiamento pública 
d a cultura, no ãmbito municipal, que d evem ser diversificados e articulados; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Política Cultural é órgão 
colegiado consultivo, deliberativo e normativo, integrante da estrntura básica 
da Secr etaria municipal d e cultura e lazer, instituído p ela Lei municipal n º 
061/ 2017, d e 23 de agosto de 2017; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Política Cultura - CMPC tem 
com o principal atribuição a tuar, com base n as diretrizes propostas pela 
Conferência Municipal de Cultura - CMC, na elaboração, acompanhamento 
da execução, fiscalização e avaliação das políticas públicas de cultura, 
consolidadas no Plano Munic ipal d e Cultura - PMC; 

CONSIDERANDO as competências do Conselho Municipal de Política 
Cultura - CMPC, nos termos do artigo 5 °, Lei municipal n º 061/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear o s Membros do referido Conselho, para o biénio 
2024/2025, constituído nos termos do art. 6° da Lei n º 061, d e 2 3 de agosto 
de 2 01 7: 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

1 - Secretaria Municipal de Cultura e Lazer 

Titular- Maria Aparecida Rodrigues de Oliveira, CPF: 827.482.843 - 72 
Suplente - Simone dos Santos e Sousa, CPF: 022 .1 20.093-21 

2 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Titular - Wallison Ramon aa Paixão Sousa, CPF: 614.337.633-62 
Suplente -Anderson Teles Lima, CPF: 052.344.953-45 

3 - Sec retaria Munic ipal de Educação 

Titular - Jones André Tavares Pereira, CPF: 930.250.843 - 91 
Suplente - Joel Vieira de Sá, CPF: 003.066.843 - 30 

4 - Secretaria Municipal de Ação e Desenvolvimento Social 

Titular - Maicon Douglas Soares da Costa, CPF: 613.962 .523 - 80 
Suplente - Márc ia Dias de Sousa, CPF: 968.038.353 - 91 

REPRESENTANTES DA SOCIE DADE CIVIL 

1 - Representante do Movimento dos Quilombolas da Localidade Poço 
Salgado 

Titular- Eloisa Gomes de Carvalho, CPF: 934. 176.163 -87 
Suplente - Gleisiane Gomes Rodrigues, CPF: 035.687.533 - 40 

2 - Representante da Igreja Católica 

Titular - Raimu ndo Nonato Leal da Rocha CPF: 021.607.213 - 10 
Suplente - Evandra Vieira Tavares, CPF: 940.881.443 - 68 

3 - Representante da Igreja Evangélica 

Titular- Juscelino Ferreira da Silva, CPF: 006.764.443-00 
Suplente -Tais Lopes da Silva, CPF: 056.468.493 - 73 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

